CAPUT SECUNDUM.

DE REGIBUS EORUMQUE MINISTRIS ET ALIIS MAGISTRIBUS.

§ 217. *Unctio regum.* — Inauguratio regum hebræorum nomine *unctionis* venit, quia hæc erat præcipiuus ejus ritus, 2 Sam. 2, 4; 5, 3; observata autem legitur dunxaxat in regibus primis, Saule et Davide, atque deinceps in Salomonem et Joascho, quorum jus ad regnum impugnari potuisset, 1 Sam. 10, 24, 25; 11, 15. 2 Sam. 2, 4; 5, 1, 3. 1 Paral. 11, 1, 2. 2 Reg. 11, 12, 20. 2 Paral. 23, 1, 21. Reliquis regibus unctio, quam auctor familiæ regiæ receperat, sufficere putabatur. In regno Israel reges aliis quibusdam solemnitatibus inaugurabantur, 2 Reg. 9, 13. Unctiones privatæ, quæ à Prophetis peractæ fuisse leguntur, 1 Reg. 19, 10. 2 Reg. 9, 3, conf. 1 Sam. 10, 1; 16, 1, 13, non erant nisi vaticinia symbolica de adipiscendo regno. 1 Reg. 11, 29, 40; 12, 20. 2 Reg. 8, 11, 14. Solemnitates inaugurationis regiæ, quæ in Biblii attinguntur, sunt: I. Rex, militibus stipatus, in locum publicum recentiori ævo in templum ductus, à summo sacerdote ungebatur oleo sacro; quare in regno Israel, ubi oleum hoc deerat, unctio non memoratur, 1 Reg. 1, 32, 54. 2 Reg. 11, 12, 20. 2 Paral. 23, 1, 21. Hinc rex dicebatur *unctus*, et quia erat vicarius Jehovæ et à Jehovâ designatus, etiam à *Jehovâ unctus*, seu inauguratus, nuncupabatur, 1 Sam. 24, 6, 10; 26, 9, 11, 16, 23. 2 Sam. 13, 22; 23, 1. Habac. 5, 12, etc. An rex quoque gladio cinctus fuerit, ex Ps. 45, 4, non liquet. — II. Diadema capiti aut mitræ regis alligatum et sceptrum quoque ei traditum fuisse videtur,

2 Sam. 1, 10. Ezech. 21, 26. Ps. 45, 7. — III. Pactio quæ conditiones imperii præliniebantur, atque etiam liber Mosis, ei proponebatur; et rex jurabat, se juxta legem Mosis et juxta pacationem gubernaturum, 1 Sam. 10, 25. 2 Sam. 5, 3. 1 Paral. 11, 5. 2 Reg. 11, 12. 2 Paral. 23, 11, conf. Deut. 17, 18. Proceres verò vicissim spondebant obedientiam, et se præstituros, quæ promiserant, et hanc sponsionem etiam osculo, fortassè genuum aut pedum, confirmasse videntur. — IV. Inauguratus magnâ cum pompâ, et sub plausibus et acclamationibus populi: *Vivat* (felicititer) *rex*, musicâ quoque resonante, urbem intrabat, et sacrificia offerebat, quæ ad illud jusjurandum pertinuisse videntur, et demùm ad convivium adhibebantur, 1 Reg. 1, 1, 11, 19, 24, 34, 39, 40. 2 Reg. 11, 12, 19. 2 Paral. 25, 11, conf. Matth. 21, 1, 11. Ad hæc tunc urbis ingressum et acclamations plura Scripturæ loca alludunt. Ps. 47, 2, 9; 85, 1, 2; 97, 1; 99, 1. — V. Rex denique in throno consedit, et gratulationes exceptit, 1 Reg. 1, 35; 4, 48, conf. 2 Reg. 9, 13; 11, 19. — In inauguratione Saulis, quum nec sceptrum, neque diadema, neque thronus adisset, hæc non fuisse observata, vix opus est monere. Pleraque quoque omissa fuerunt, si victis regem designabat victor, qui ei aliud nomen imponebat, et fidem ab eo jurejurando firmatam recipiebat, ac convivium celebrabat, 2 Reg. 25, 24; 21, 17, 55. 2 Paral. 56, 4.

§ 218. *Vestitus regius, diadema, corona.* — Vestitus regum erat splendidus, et comitatus amplius et magnificus. Ezech. 28, 13, 20. 1 Reg. 4. Vestis erat pannus xylinus albus et purpureus, Luc. 16, 18. Apoc. 18, 12, 16. Reges Mediæ et Persiæ serico usi fuisse videntur, Esth. 6, 8, 10, 11; 9, 15. In primis mitra regum erat, et est quoque in Asiâ adhucum pretiosissima, gemmis et unionibus ornata. Diadema, uti etiam torques et armillas pretiosas, reges perpetuò gestabant; in Persiâ cognati quoque regis et alii, quibus rex concesserat, diadema quodpiam gerebant, Esth. 8, 8, 15. Erat autem diadema tænia duos pollices lata, capiti vel mitræ circumligata, ut frontem et tempora cingeret, et in occipite connecteretur. Ortum est ex illo fune, quo antiquissimo ævo capilli, et demùm mitræ capiti alligabantur. Color videtur fuisse diversus; regibus Persiæ, teste Curtio VI, 11, diadema erat purpureum albo distinctum. Ps. 89, 40. 2 Sam. 1, 10. 2 Reg. 11, 12. 2 Paral. 23, 11. — Coronæ quoque usitatæ erant, 2 Sam. 12, 50. 1

Paral. 40, 2. Zach. 6, 11, 14. Ps. 21, 4. Nomen autem hoc nonnunquam diadema designare videtur, et etiam ornatum capitis mulierum significat. An corone regiae antiquiores ejusdem formae fuerint, non constat.

§ 219. *Thronus.* — Tronus erat sella, crepidine à tergo, et cubitalibus instructa, tante altitudinis, ut pedibus scabello opus esset, Curtius V, 7. Gen. 41, 40. Ps. 110, 1. Hac ratione quoque thronus Salomonis, deauratus et ebore exornatus, 1 Reg. 40, 18, 20. 2 Paral. 9, 17, conformatus fuit, nisi quod crepido esset in aliquam rotunditatem flexa, et penes utrumque cubitale leonis effigies, symbolum regis, posita esset; locatus erat in pavimento sex gradibus elevato, in quorum quolibet ex utraque parte leonis consistebat effigies. — Ante monarchiam summus quoque sacerdos sellæ altiori insedisse videtur, 1 Sam. 1, 9; 4, 18. — Cæterum thronus, et ipsa quoque sessio in throno tropicè pro gubernatione et regimine venit, 2 Sam. 5, 10. Ps. 9, 7; 61, 8; 89, 45; 102, 13. Isa. 47, 1, etc. Thronus regum Hebræorum etiam thronus Jehovæ appellatur, quia reges Hebræi vicarii erant Dei regis, 1 Paral. 9, 8; alias tribuitur Deo, non modò ut regi Hebræorum, sed ut rectori quoque universorum thronus, Job 23, 3. Exod. 17, 16. Isa. 6, 2. 1 Reg. 22, 19, qui junctus בָּרוּכִים, Cherubim sistitur, Ezech. 1, 5, seqq. 2 Reg. 19, 15. 1 Paral. 15, 6. Ps. 18, 11. Figuræ Cherubim operculo arcæ fœderis impositæ, thronum Dei repræsentabant, ut arca, sebellum throni erat, Ps. 99, 35; 132, 7. 1 Paral. 28, 2. Hæ imagines amplificantur, cùm cœlum dicitur thronus Dei, et terra sebellum pedum ejus, Isa. 66, 1. Matth. 5, 34.

§ 220. *Sceptrum.* — Sceptrum regis Saulis erat jaculum, 1 Sam. 18, 10; 22, 6, prout et Justinus L. 43, C. 5, de antiquiori ævo refert, reges loco sceptri hastam gestasse. Alias verò, ut vel ex Iliade patet, sceptrum erat baculus ligneus (Ezech. 19, 11), longitudine viri vix brevior, et in superiori extremitate globo ornatus, prout in ruderibus Persepolitanis cernitur. Hoc sceptrum deauratum, vel ut Homerus canit, annulis et clavis aureis condecoratum, ortum est ex baculo pastorali, vel ex baculis, qui ab aliis quoque potentioribus ad pomparam gestabantur; Gen. 58, 18. Num. 17, 17. Ps. 25, 4. Sceptrum tropicè pro dignitate regiæ et pro regimine, atque sceptrum rectum pro justâ gubernatione venit, Gen. 49, 10. Num. 24, 17. Amos 1, 5. 8. Jer. 48, 17. Ps. 45, 7.

§ 221. *Mensa regia.* — Mensa regia in Asiâ luxu exorbitat. Permulti ministri ex coquinaria regis aluntur; hinc venit illa alimentorum multitudo, quæ 1 Reg. 4, 22, 23, quotidie consumpta fuisse refertur. Vasa pираque sunt, et erant etiam olim aurea, 1 Reg. 10, 21, præsertim in conviviis, quæ frequentia sunt. In his adsunt musici, et saltatrices, quæ 2 Sam. 19, 55, non memorantur. De his omnibus, vel pluribus paucioribus pro ratione adjunctorum, cogitandum est, ubi leguntur convivia regia, Gen. 40, 20. Dan. 5, 1. Matth. 22, 1, seqq. Marc. 5, 21. Mulieres nonnisi Babylone conviviis regiis intererant, et in Persiâ aderat regina, donec viri vino incalescerent, Curtius V, 5. Herodot. I, 199. Dan. 5, 2, 5, 25. Esth. 1, 9; 5, 4, 8; 7, 1. Cæterum Hebræi, quorum rex erat Deus, majoribus festis, ex sacrificiis eucharisticis ad tabernaculum vel Jerosolymæ convivia instituentes, à Deo rege suo de allatis donis quasi convivio excipiebantur; quare sanguis ad pedem altaris effundebatur, et præcipue quæpiam partes in altari concremabantur.

§ 222. *Regum ratio agendi.* — Reges in Oriente rarò conspicuntur, neque facilis est ad eos accessus, qui apud Persas illis, qui vocati non erant, sub pœnâ capitis interdictus erat, Esth. 4, 11. Herodot. III, 48. Antiquiores autem reges, qui multa ipsimet tractabant, non adeò semoti vivebant, et ad reges Hebræorum aditus patebat, 2 Sam. 18, 4, 19, 7. 2 Reg. 22, 10. Jer. 38, 7, benè tamen et prosperè verti putabatur, si quis faciem regis videret, Prov. 29, 26. Isa. 55, 17; unde dictio: *Deum videre, de magnâ felicitate explicatur.* — Prodeentes autem reges Asiae, magno et splendido comitatu stipati sunt. Si itinera in provincias suscipiunt, præcedit, qui adventum summi hospitis, ut viæ, et quæ alia necessaria sunt, parentur, annuntiat, et in Persiâ ketus nuntius dicitur, Malach. 3, 1. Isa. 62, 10, 12. Thalmudici Deo quoque tribuunt hujusmodi præcursum, quem metatorem nuncupant, et ex Malach. 3, 1, desumpserunt. Ex Zach. 2, 12, 15; 3, 1; 4, 9, 10. Gen. 46, 10, 14; 22, 16. Exod. 5, 4, 20; 20, 2, 5; 25, 20, 25. Isa. 48, 16; 45, 14, malè collegunt, hunc metatorem esse supremum et increatum, Deo proximum angelum, qui Patriarchis apparuit, et nomine Dei locutus est, conf. Buxtorfi Lexic. Chald. Thalm. Rabbin. col. 4192. — Sic verò quasi inviti testimonium ferunt Filio Dei, qui juxta plures Patres jam temporibus veteris Fœ-

deris circa hominum salutem occupatus, hominibus apparuit, omniaque pro præparatione in suum adventum disposuit; conf. J. D. Michaelis not. ad Exod. 3, 2, in ejus versione german. vet. Fœd. — Reges Hebreorum prodeentes asinis et mulis, 2 Sam. 15, 29; 17, 20. 1 Reg. 4, 55, 38, aut curribus vehebantur, ante quos milites prætoriani præcurrebant, 1 Sam. 13, 11, 17. 2 Sam. 23, 1. 1 Reg. 4, 5. 2 Reg. 8, 4, 44; 9, 21; 10, 15.

§ 223. *Palatia et horti regii.* — Famam au-capabant reges ex magnificis palatiis et templis, quæ ædificabant; ex sepuleris saxo excisis; ex hortis, quos plantabant; ex munimentis urbium, quæ exstruebant; et ex aliis, quibus ornabant urbes et in primis urbem regiam, cui tanta dignitas tribuebatur, ut dicetur, *in eam ascendere, ex eâ descendere*, etsi, ut Babylon, in planicie sita esset; 1 Reg. 12, 27, 28; 22, 2. Esdr. 7, 6, 7. Act. 8, 5, 15, 4, 27; 15, 2; 18, 22; 24, 1, etc. In primis magnificum erat palatum regium, quod jam antiquissimo ævo, uti hodie dūm, nomine portæ veniebat, 2 Sam 15, 2. Dan. 2, 49. Esth., 19, 21; 3, 2, 5; 6, 6, 7.

§ 224. *Veneratio et nomina regum.* — Exod. 22, 27, interdictum, magistratui etiam clam maledicere, et quamvis lex, nullâ poenâ sancta erat, re iugis tamen observabatur, et reges permagnâ veneratione colabantur, 1 Sam. 24, 4, 13; 26, 6, 20. Læse verò majestatis rei morte plectebantur, 2 Sam. 29, 22; 24, 5, 8. 2 Reg. 21, 10. Non defuerunt tamen, qui reges interimerent, in primis in regno Israel, in quo mores magi corrupti erant. Magistratus quidem, non solum in poesi, sed nonnunquam etiam in prosa, Exod. 4, 16; 7, 1; 21, 6, יְהוָה compellabantur, quod ex etymologiâ est venerandus; regibus verò hoc nomen non fuit tributum. Alijs usitata erat compellatio dominus, rex, à Jehovah inauguratus, 1 Sam. 12, 3, 5; 24, 7, 11, 26, 9, 11, 16, 23. 2 Sam. 19, 22, 25. 1 Ps. 131, 17. בֶּן־בָּנָה erat nomini מלֵך synonymous; quare Isa. 43, 1, Cyrus quoque hoc nomine compellatur. Reges à plerisque gentibus communi quopiam nomine compellabantur; à Romanis dicebantur Cæsares, ab Aegyptiis recentioribus Ptolemai, ab Amalecitis Agag, 1 Sam. 15, 19, conf. Num. 24, 7; à Philistæis Abimelech, 1 Sam. 21, 20. Ps. 54, 1. Gen. 20, 2; 26, 10; à Syris Adad, vel Hadad, vel Ben Hadad, 1 Reg. 21, 1, 29; à Meroensibus reginae, quas habebant, dicebantur Candace, Strabop. 281. Dio Cassius LIV, p. 325, conf. Act. 8, 29. Huc autem non

pertinet nomen *Pharao*, quod non est aliud nisi rex; nec nomen *Darius*, Zendice Eanterafesch vel *Daraesch* פָּרָאשׁ, idem ac in Parsi پارا شاه rex, ab Herodoto vero VI, 98, exponitur ἐρέβας. In poesi jam pastores, jam mariti civitatis, dicuntur, et è contrario civitas jam uxor regis, jam virgo, jam mater civium, etiam vidua, et o. ba sistitur; hinc Deus quoque, qui Hebreorum erat rex, maritus civitatis, et civitas Hebreæ uxor ejus, ad idola verò deficiens, adultera et meretrix nuncupatur.

§ 225. *Officia regis Hebreorum.* — Reges olim propriè erant belliduces, judices, et summi sacerdotes, Gen. 14, 18, 19; hinc vox βασιλεὺς, sacerdotem et simul supremum magistratum civilem significat, Exod. 2, 16; 3, 1, de quo etiam ætate Davidis usurpatur, 2 Sam. 8, 18, conf. 1 Paral. 18, 19. Rex autem Hebreorum ministerium sacrum, tribui Levi et familiæ Aaronis delatum, sibi arrogare non potuit, 2 Reg. 15, 1. seqq. 2 Paral. 26, 16, seqq. Quà vicarius Dei regis verò, obstrictus erat curare, ut omnia ritè secundum legem peragerentur, quod David, Josaphat, Hizkias et Josias egregiè præstiterunt. Judicis et belliducis munus Hebrei à rege, quem petebant 1 Sam. 8, 5; 12, 12, exspectabant, conf. 2 Paral. 26, 21. Isa. 16, 5, quod utrumque vel reges ipsi vel per alios, quos eligebant, præstiterunt. Belliduces jam Gen. 21, 22, erant regibus; hinc quoque David, etsi ipse bellidux, non semper bello intererat. Judices inferiores jam ex institutione Mosaicâ aderant, ut rex non haberet, nisi eos seligere, et ipsis invigilare, 1 Paral. 25, 4; 26, 29, seqq. 2 Paral. 19, 5, 11, atque appellations ab eorum tribunibus, suscipere.

§ 226. *Jura regis.* — Reges in Asiâ arbitrium et illimitatum exercent imperium; olim verò potestas aliquorum, ut regum Phœnicum et Philistæorum, restricta erat. Ita quoque, Deut. 17, 14, 20, regibus leges feruntur; et demum proceres mox Sauli, et dein Davidi conditiones imperii scripto posuerunt, quas uterque jurejurando in se et successores suos recepit, 1 Sam. 10, 25, 2 Sam. 5, 3, conf. 1 Reg. 12, 1, 18. Accedit, quòd proceres quoque sub regibus magnâ auctoritate pollerent, et Prophetæ, utpote legati Dei regis, devios reges reprehenderent et arguerent. Nihilominus plurimi regiâ potestate abusi sunt. Ex lege Mosaicâ rex erat vicarius Jehovah, et jure gaudebat, omnia, quæ legi contraria erant, impediendi, atque illa, quæ ad custodiam legis Mosaicæ

conducabant, mandanti et exequendi. Hinc non modò, ut olim judices, mandata dabant, sed etiam leges ferabant, 2 Paral. 19, 11. Isa. 10, 1, que vero nequaquam, ut in Persiâ, erant immutabiles, Esth. 4, 19. Dan. 6, 16. A posnisi, lege Mosaicâ statutis, interdum dispensasse, ex 2 Sam. 44, colligi potest; id tamen, qui erant religiosi, rarissimè sibi sumebant; quare David, 2 Sam. 21, 1, 14, homicidas vindicibus sanguinis tradidit, et, 1 Reg. 2, 1, 9, alios reos, quos punire ipse non poterat, successori commendavit.

§ 227. *Promulgatio mandatorum et legum.* — Leges Mosaicæ, uti mandata Iosuæ, c. 1, 11, 12; 5, 2, seqq., per genealogos populo promulgabantur, mandata verò et leges regum per præcones proclamabantur, Jer. 34, 8, 9. Jon. 5, 3, 7, qui Dan. 2, 4, 5, 29, nomine נְבָנִים veniunt. In provincias, urbes et pagos, per cursores mittebantur, 1 Sam. 11, 7. Amos 4, 5. 2 Paral. 56, 22. Esdr. 2, 1. Proclamationes habiebant in portis et foro urbium, Jerosolymæ quoque in templo, ubi copia hominum non deerat; quare et Prophetæ sèpè in templo vaticinia sua, ut edicta supremi regis, promulgabant, et aeo recentiori eruditæ et ipse quoque Jesus atque Apostoli ibidem doccebant, Jer. 7, 2, 5; 11, 6; 17, 19, 20; 56, 9, 19. Joan. 10, 5. Luc. 2, 56. Matth. 26, 53. Marc. 12, 53. Act. Ap. 3, 11; 5, 12.

§ 228. *Proventus regis.* — A populis, qui armis subacti fuerunt, victores exigebant labores dominicales et tributa, quæ utraque nomine מַזְבֵּחַ comprehenduntur, etsi interdum tributa etiam vocantur dona, Exod. 1, 11. Jos. 16, 10. Isa. 51, 8. A proprio verò populo reges labores non postulabant, et reliqua quoque opera non poterant pro arbitrio exigere, Gen. 47, 19, 27. Herodot. III, 97. In civitate Hebraeorum quid regi præstandum esset, singulari pactione definitum fuit, 1 Sam. 10, 25. 2 Sam. 5, 5, quæ nobis tamen ignota est. Proventus regum Hebraeorum itaque nonnisi ex iis, quæ alijs in Oriente consueta erant, et ex quibusdam ocurrentibus indicis colligi possunt. I. Dona spontanea, 1 Sam. 10, 27; 16, 20. II. Greges regum, 1 Sam. 21, 7, 8. 2 Sam. 15, 23. 1 Paral. 26, 10; 32, 28, 29. Conf. Gen. 47, 6. III. Agri, vineæ et horti olivarum regii, qui ex regionibus incultis parabantur, vel ex bonis perduellium fisco cedebant, et à mancipiis, fortè etiam à populis subactis colebantur, 1 Reg. 21, 9, 16. Ezech. 46, 16, 18. 1 Paral. 27, 28, 2 Paral. 26, 10. 2 Sam. 16, 4. IV. Hebreos regibus

suis quæpiam tributa promisso, apparer ex 1 Sam. 17, 25, fortasse decimas, quas alii quoque populi regibus pendebant, 1 Sam. 8, 15. Has curasse videntur præfecti, qui 1 Reg. 4, 6, 9. 1 Paral. 27, 25, memorantur. Salomo aliquid amplius exegisse videtur, quod post mortem eius, Hebrei minui volebant, 1 Reg. 12, 18. 2 Paral. 47, 5. Aliquid in pecuniâ quoque parata, regi tributum fuisse videtur, quod nomine נְבָנִים veniebat, 2 Paral. 47, 5, conf. Ezech. 45, 15, 18. V. A devictis populis non modo pretiosissima præda regi cedebat, ex quâ David thesauros suos collegit, sed tributa quoque pendebantur, que etiam dona dicebantur, et partim in parata pecuniâ, partim verò in preventibus rei pecuariæ et rusticæ exigebantur, 1 Reg. 5, 1. Ps. 72, 10. Paral. 27, 5. VI. Deinde vectigal mercatorum, qui per regionem Hebraeorum transibant, 1 Reg. 10, 15. — In Persiâ non, ut Strabo p. 753, ex Polycrito refert, Darius Hystaspis fuit auctor tributorum, sed jam Darius Medus, seu Cyaxares II, tributa exegit, Dan. 6, 2, 5, quæ dein post pseudo-Smerdem, qui tributis ad tres annos renuntiaverat, per Darinn Hystaspis restaurata, et demum per Xerxem aucta sunt. Esth. 10, 1. His accedebant, quæ ex rebus naturalibus pendebantur, et telonium Esdr. 4, 15, 19, 20.

§ 229. *Magistratus regii.* — Introducta monarchiâ, principes tribuum, capita familiarum, genealogi et judices auctoritatem suam retinuerunt, atque senatum urbium constituebant, 1 Reg. 12, 1, 24. 1 Paral. 25, 4; 26, 29, seq. 28, 1, 29, 5. Attamen genealogi et judices designabantur à regibus, ut diversi alii regii præfecti, quorum præcipui sunt, I. Consiliarii regis, 1 Reg. 42, 6, 12. 1 Paral. 27, 52. Isa. 3, 2; 19, 11, 15. Jer. 26, 11; 56, 15, 27. II. Ad hos pertinent quoque prophetæ, à piis regibus consulti, 2 Sam. 7, 2. 1 Reg. 22, 7, 8. 2 Reg. 19, 2, 20; 22, 14, 20. Alii, ut reges ethnici, in consilium vocabant hariolatores et pseudoprophetas, 1 Reg. 18, 22; 22, 6, conf. Exod. 7, 12; 8, 14, 15. Dan. 1, 20; 2, 2; 4, 48. Jer. 27, 9. III. Cancellarius, qui omnia, quæ in regno contingebant, ad regem referebat, et hæc, prout quoque illa, quæ rex gerebat, dicebat, aut jubebat, litteris mandabat, 2 Sam. 8, 16; 20, 24. 1 Reg. 4, 3. 2 Reg. 18, 18, 37. 1 Paral. 19, 15. 2 Paral. 52, 8. Isa. 56, 3. Esth. 5, 12, 6, 1, 10, 2, conf. Herodot. VI, 100, VII, 9, VIII, 90. IV. Summus quoque sacerdos magistratibus seu consiliariis regiis accensetur 2 Sam. 8, 17. 1 Paral. 18, 17, quod theocraticæ consentiebat,

§ 250. *Ministri aulici.* — Ministri aulici in Oriente, magno numero esse solent, quorum præcipui sunt : I. שָׁרֵי דְּרִכּוֹת, 1 Paral. 27, 23, 31, qui 1 Reg. 4, 5, 7, 19, נֶצְבִּים, et 1 Reg. 20, 15, יְשָׁרֵי הַבְּדוּת, dicuntur, et proventus ad mensam regis spectantes, curabant, non confundendi cum illis, qui tributa exigebant, 1 Reg. 4, 6. II. אֲשֶׁר עַל הַבַּיִת aut נֶגֶר עַל הַבַּיִת, gubernator aukæ, qualis ditioribus quoque erat servus senior seu oeconomicus ; hic ministris aulicis imperabat, et curabat, quæ ad aulam spectabant, 1 Reg. 4, 6, 18, 5. 2 Reg. 18, 18. 2 Paral. 28, 7. Isa. 36, 5; 57, 2; 22, 15, seqq. In signum sui numeris singularem vestitum, cingulum pretiosum, et elegantem clavem super humerum gestabat, Isa. 22, 22. III. עַל הַבְּלֹתָה אֲשֶׁר, præfectus cubiculo vestium, quas rex donabat illis, quos honorare volebat, 1 Reg. 40, 22. IV. רַעַת הַמּוֹלֵךְ, amicus regis, seu quocum rex familiariter conversabatur, qui interdùm simul magistratum regni, vel officium aulicum administrabat, 1 Reg. 4, 5. 1 Paral. 27, 33. — Ast 1 Machab. 10, 63; 11, 26, 27, amicus regis dicitur, qui præstabat, quod rex volebat, et ei proximus erat. V. Milites prætoriani, in Еgypto et Babylone מִבְּדִיכָּס ; i. e. mactatores, et sub Davide בְּרִיתִי extirpatores dicti, Gen. 37, 56, 59, 1. 2 Reg. 25, 8, 10, 11, 20. 2 Sam. 20, 25; 22, 17. 1 Reg. 1, 58; 2, 25; 34, 56. Parebant præfecto, qui הַבְּחִים et רַב הַמְּבָחִים שָׁר dicebatur, Gen. 40, 5, 4, 4, 10, 12. Jer. 59, 9, 11; 40, 1, 5; 41, 10; 45, 6; 52, 12, 20. Dan. 2, 14, 15, Nomen indè ducebant, quod sententias mortis, ab ipso rege pronuntiantas, exsequebantur. Sub Dayide etiam פְּלִיטִי, celeres, atque sub Saule et demùm post Davidem רַעַתִּים, cursores, nuncupabantur : nam etsi milites erant, qui vigilias aulæ agebant, simul tamen mandata et leges regias in loca dissita ferebant, et ad pompam quoque antè rhedam regis eurrebant, dubio procul etiam, quandò rex cùm uxoribus prodibat, viros de viâ pellebant, prout nunc in Oriente mos est, 2 Sam. 13, 1. 1 Reg. 14, 27. 2 Reg. 10, 13. Sub monarchia persicâ cursores regij singularem ordinem constituebant, et, ut ab omnibus noscerentur, pugionem, Changjar dictum gestabant ; jure enim gaudebant, quemlibet obvium cogendi, ut ipsis jumentum cederet, aut se ducem viae preberet, quod dicebatur οὐγγρεύειν, angariare, Matth. 5, 41; 27, 52. Marc. 15, 21. Reges Asmonæi, et demùm Herodes ejusque filii, milites prætorianos alebant peregrinos, qui spiculum gestabant, et hinc

σπονδυλατορες nuncupabantur, Marc. 6, 27. § 251. *Gynaeconitis regum.* — Comitatui regio accensenda quoque est gynaeconitis ; nam magnâ ex parte solùm ad pompam spectat. Lex Mosaica quidem Deut. 47, 17, hanc licentiam coereuit, sed reges, et imprimis Salomo, periculum à multitudine uxorum impendens, minimè curabant, 1 Reg. 11, 1, 5. 2 Paral. 11, 21; 13, 21, nec sumptibus parcebant, quos mundus muliebris, et eunuchi, præsertim nigri ad custodiā fœminarum necessarii, requirebant ; hi enim omnes, quin Hebreis castratio Lev. 22, 24. Deut. 23, 1. interdicta esset ex aliis gentibus magno pretio emendi erant, 1 Reg. 22, 9; 24, 12, 15. 2 Reg. 8, 6; 9, 52, 53; 20, 18; 25, 11. Jer. 23, 23; 19, 2; 38, 4, 7, 59, 16; 41, 16. Quæ in gynaeconide adsunt ancillæ, rege id volente, pellices fiunt. Successor regis est quoque hæres gynaeconidis, eā tamen non utitur. Hinc Adonias, qui Abisag, Davidis pellicem, etsi intactam, uxorem postulavit, tanquam seditiosus, suppicio affectus est, 1 Reg. 2, 13, 15. Etsi autem rex illimitatâ et herili in gynaeconidem potestate utitur, uxor tamen, quæ regi præ ceteris in amore est, et quam maximè mater regis permulta et quidem politica quoque negotia evineit 1 Reg. 11, 3. 2 Paral. 21, 6; 22, 5. Hinc in libris Regum et Paralipomenon ubique mater regis nominatur, et à Jeremiâ c. 29, 2, consiliarii regis accensetur.

§ 252. *Ministrorum ratio agendi cum rege.* — Quin rex in Oriente inaccessibilis sit, illi qui quidpiam petunt, vel accusationem, aut appellationem deferunt, libellum exhibent alicui ministro, qui regi tradat, 2 Reg. 4, 13, vel, nullo suscipiente, regi in publicum prodeunti porrington. Si verò incolæ alicujus provincie præsidem suum accusant, plures centeni, ad gynaeconidem congregati conelamant, vestes suas laerant, et pulveres in aërem spargunt, donec rex misso nuntio causam querat, Exod. 5, 13, 19. Ad reges Hebreorum, uti jam monuimus, facilior erat accessus, 2 Sam. 14, 2, 5. — Qui autem regem adibant, etiam ministri, præmissâ adoratione, sicut servi coram domino suo, stabant ; hinc stare coram rege, idem est ac numere regio fungi, Gen. 41, 46. 1 Sam. 22, 6, 7. 1 Reg. 10, 8; 12, 6, 8. Dan. 1, 18, que expressio etiam de sacerdotibus et levitis, ministris Dei Regis, et de cultu divino usurpatur, Deut. 10, 8; 17, 12. 1 Reg. 8, 4. Jer. 13, 1; 18, 20; 28, 5. Ps. 24, 5. Marc. 11, 15. Luc. 18, 14, 15. Ministri et magistratus regij

penitus ab arbitrio regis pendebant; sed ipsi vicissim subditos pro arbitrio tractabant; hinc illæ querelæ prophetarum de oppressionibus et violentiis. Omnes Ministri nomine *servorum regis* veniebant, et ipsi se quoque hoc nomine nuncupare amabant, prout in Oriente adhuc usitatum est, atque huic denominationi annexi solet gloria promptæ obedientiæ, quæ prompta omnino est, etsi mandata regis injusta sunt. — Qui in Oriente regios proventus curant, rationibus reddendis vix subsunt; si autem hæ petuntur, jam argumenta fraudis in promptu sunt, et exitium ferè certum est, Luc. 16, 2. — In Persiâ regii magistratus provinciarum, quotannis visitabantur à legato regio, qui, exercitu instructus, examinabat conditio nem provinciæ, et præfectorum rationem agendi.

§ 253. *Magistratus in exilio et post exilium.* — Hebræi in exilio et post exilium retinebant capita familiarum, et principes tribuum, qui sub imperio præsectorum regiorum gubernabant suas tribus aut familias, Ezech. 14, 1; 20, 1, 8. Esdr. 1, 3; 2, 6; 4, 5; 5, 5, 6, 8. Neh. 2, 16; 4, 15; 6, 17, 18. Joachimum, et demum Schealtielem (Salathielem) et Zorobabelem à Judæis habitos fuisse principes exsulantium, verosimilimum est. In aliis regionibus proprios habebant magistratus, et supremus in Ægypto *Alabarchus*, in Syriâ verò *Archon* dicebatur. In imperio romano prærogativâ quoque gaudebant, lites civiles deferendi arbitris, quorum sententiam prætor exsequi tenebatur; Cod. L. I. T. 9, 1, 8, de Judæis. Hinc Paulus 1 Cor. 6, 1, 7, Christianis, qui tum Judæis accensebantur, Act. 23, 24, vitio vertit, quod causas suas coram praetore disceptabant, et non potius arbitris deferebant.

§ 254. *Tetrarchæ.* Regno Judeorum demum rursus collabent, quæpiam provinciæ acceperrunt tetrarchas. Origo hujus dignitatis à Gallis descendit, qui, factâ irruptione in Asiam minorem, à rege Bithyniæ obtinuerunt eam regionem, quæ posthac ab ipsis Galatia nuncupata fuit; tres tribus constituebant, quarum quælibet divisa erat in quatuor partes seu tetrarchias, quæ suis tetrarchis parebant, ipsis verò tetrarchæ regi subjecti erant. Haec nuncupatio, quæ propriè dicit magistratum summum quartæ partis alicujus tribùs sub summo imperio regis, dein extensa fuit ad alias supremos præfectos, alicui regi, vel Cæsari subjectos, etsi non imperarent quartæ parti tribùs aut populi. Tales tetrarchæ fuerunt Herodes Antipas

et Philippus, Matth. 14, 1. Luc. 9, 7. Act. 15, 1. Etsi autem à rege vel Cæsare dependebant, potestate tamen regiæ gubernabant suos, dignitate verò cedebant ethnarchis, qui quidem regis nomine non utebantur, à subditis tamen hæc honoris compellatione colebantur, ut Archelaus Matth. 2, 22. Joseph. Archaeol. XVII, 11, 4.

§ 255. *Procuratores roma i.* — Quum Judæa post Archæum ethnarcham, et rursus post Herodem Agrippam regem, in formam provinciæ romane redacta esset, gubernabatur à procuratore, qui in novo Fodere ἡγεμὼν a Josepho Fl. verò ἐπίτροπος nuncupatur. Procuratores hi erant jam equites romani, jam liberti Cæsaris, uti Felix Act. 23, 24, 26; 24, 5, 22, 27, qui, teste Suetonio in Claudio 28, Cæsari in paucis charis erat, sed provinciam pessimè administrabat, quod Tacitus Hist. V, 9, confirmat. Libertus quoque, teste Herodiano IV, 8, 11, fuit Festus, Act. 24, 27; 25, 12; 26, 24, 25. Hi præfecti non à senatu, sed à Cæsare in eas provincias, quæ in limitibus imperii sitæ et Cæsari reservatæ erant, mittebantur, ut tributa exigerent, justitiam administrarent, et tumultus compescerent. Quipiam à proximo quidem proconsule aut præside dependebant, ut procuratores Judææ à præside Syrie; magnâ tamen auctoritate, et jure quoque vitæ et necis gaudebant. Procuratores Judææ, tributa quidem per magistratus Judaicos colligi curabant, cetera verò ipsi administrabant, non rarò tamen alios quoque in consilium adhibebant, Act. 23, 24, 36; 24, 1, 10; 25, 25. Præsidium eorum erant sex militum cohortes, σπειραὶ, quarum quinque erant Cæsareæ, ubi procurator residebat; et una Jerosolymæ in palatio Herodis et in arce Antoniæ excubabat, ex quâ dominabatur templo, Act. 10, 1; 21, 52. Hi milites sententias procuratoris exequabantur, et tumultus compescabant, Matth. 8, 5; 27, 27, 28, 12. Joan. 19, 2, 25. Marc. 15, 26. Majoribus festis, quibus ingens Jerosolymæ erat confluxus hominum, procurator ipse Jerosolymam veniebat, ut orto forte tumultu, mox præsens, mediis convenientibus uti posset, Matth. 27, 2, 65. Joan. 18, 29, 19, 58.

§ 256. *De vectigalibus et semisculo templi.* — Vectigalia provinciarum conducebantur ab equitibus romanis, qui inde *publicani*, πολιτεῖον aut τελωνεῖον, dicebantur, et in provinciis conductis suos habebant portidores, seu exactores vectigalium, qui τελῶνες dicebantur. In Judæâ vectigalia etiam Judæis locabantur, qui

demum prærogativâ equitum romanorum gaudabant, Luc. 19, 2. Josephus de Betlo II, 14, 9. Portatores eorum, τελωναί, qui in Vulgatâ dicuntur *publicani*, commorabantur in portibus et in viis publicis, ubi telonium, τελωνίον, erat, et perquirebant, quæ adducebantur, Matth. 9, 9. Marc. 2, 14. Lue. 5, 27, 29. Hi portatores, teste Cicerone, procliviores erant ad amplius exigendum, quam ad fallendam fidem dominis suis promissam; hinc ubique, præsertim autem in Iudeâ exosi erant, et peccatoribus publicis accensebantur Lue. 5, 13. Marc. 2, 15, 16, conf. Thalmud. Baba kama c. 10, 113, col. 1. Nedarim c. 3; quare Pharisæi illis non communicabant, et Jesu vitio vertebant, quod cum eis mensæ accumbebat, Matth. 5, 46, 47; 9, 10, 11; 11, 19; 18, 7; 21, 31, 32. — A vectigali et tributo regibus, tetrarchis et ethnarchæ præstando, atque à censu romano distinguendus est semisiclus, qui post exsilium, ex loco Lev. 50, 11, seqq. pravè explicato, introductus fuit, ut à quolibet Iudeo adulto quotannis templo solveretur. Pendendum autem erat numisma Judaicum, ad quod Jesus Matth. 22, 17, 19. Marc. 12, 14, 15, collineat; hinc, ut Thalmudici Schekalim I, 1, 3, dicunt, à 15 adar sedeabant in templo nummularii, καλλυβισταί, qui monetas romanæ et græcas semisiclis judaicis permutabant; quum autem lucrum, quod inde petebant, usura esset, quæ Deut. 23, 20, 21, inter Iudeos vetita fuit, à Jesu templo expulsi sunt, Matth. 21, 12. Marc. 11, 15. Joann. 2, 15. In alias urbes mittebantur legati, qui semisiculum exigebant, Matth. 17, 25, et quidem mense adar, si Thalmudici, Schekalim I, 1, 3, fides est, ubi addunt, die 25 adar pignus acceptum fuisse ab illis, qui semisiculum nondum solverant. Iudei in regionibus exteris hanc pecuniam, quotannis collectam, mittebant Jerosolymam. Hinc confluabant enormes illæ templi divitiae, Joseph. Archæol. XIV, 7, 2. Cicero pro Flacco 28.

CAPUT TERTIUM.

DE JUDICIIS ET POENIS.

§ 257. *Judices*. — Ex lege Mosaicâ per omnes urches erant judices, qui etiam pagis adjacentibus judicebant; appellations verò et causæ graviores ad summum judicem seu rectorem reipublicæ, et, ejus defectu, ad summum sacerdotem, Deut. 17, 8, 9, et demum ad regem spectabant, qui in casibus difficultioribus sententiam summi sacerdotis rogasse videtur. Post exsilium rursus judices inferiores et superiores designati sunt,

Esdr. 7, 25, causæ verò graviores et appellations deferebantur ad præfectum provinciæ, vel ad summum sacerdotem, donec ætate Machabœorum supremum tribunal institueretur, quod primùm sub Hyrcano II memoratur, Joseph. Archæol. XIV, 3, 9, et non est confundendum cum consiliariis, qui Mosi ad gubernationem rerum publicarum præsto erant, et nequaquam judicium officio fungebantur.

§ 258. *Synedrium*. — Hoc, ætate Machabœorum institutum tribunal, seu *Synedrium*, Thalmudicis *Sanhedrin* dictum, compositum erat 72 judicibus. Præses, שָׁנֵר vel נְשִׂמְחָה fere semper erat summus sacerdos, secundus בֵּית דִין בַּבְּנֵי et tertius בְּבִנֵּי, quorum ille ad dexteram, hic ad sinistram præsidis consedisse dicitur. Conf. Matth. 20, 22. Assessores erant triplicis generis. I. Αρχιερεῖς, summi sacerdotes, qui in novo Fœdere et à Josepho Fl. sæpius plures commemorantur, et partim sacerdotes erant, qui summo sacerdotio functi fuerant; partim verò principes 24 classium sacerdotum, qui hâc honoris compellatione gaudebant. II. Πρεσβύτεροι, seniores, nempe principes tribuum vel capita familiarum. III. Γραμματεῖς, scribæ seu eruditæ. Nequaquam autem omnes eruditæ aut omnes seniores erant assessores *Synedrii*, sed soli illi, qui hoc munus, vel electione, vel nominatione regiæ, obtinuerant, quare perpetuo junguntur πρεσβύτεροι καὶ γραμματεῖς, *seniores et scribæ*, Matth. 26, 57, 59; 27, 5, 12, 20, 41. Act. 4, 5; 6, 12. Huic tribunal fuisse notarios et apparitores, Thalmudicis facilè credimus; de loco autem concessus, quem in templo fuisse statuunt, item eis movet Josephus, qui de Bell. V, 4, 2, VI, 6, 3, βουλὴν et βουλευτηρίον eum archivo, in castello Sion versus templum, memorat. Ast in judicio de Jesu, assessores præproperè in palatio summi sacerdotis congregati fuerunt, Matth. 26, 5, 57. Joan. 18, 24. A Thalmudicis dicuntur consedisse in orbe semicirculi, ut præses cum duabus præsidiibus suis medium locum occupaverit. In pavimento, tapete strato, vel in subjectis culcitis, cruribus plexis, prout in Oriente moris est, consedisse aliunde intelligitur. — Ad hoc tribunal pertinebant appellations et aliae causæ gravissimæ, ad quas Thalmudici, Sanhedrin I, 5, X, 89, referunt quoque quæstionem, an quispiam sit pseudopropheta, conf. Lue. 13, 33, Ætate Jesu limitata quidem per Romanos erat potestas; mittebat tamen legatos ad synagogas exteris, Act. 9, 2, et jure gaudebat, supplicium decernendi, exsequendi verò potestas ei adem-

pta erat, et ad procuratorem romanum spectabat. Joan. 18, 31, Sanhedrin, p. 24, col 2; Pilatus enim Joan. 18, 31; 19, 6, solum hoc umeo casu, jus exsecutionis illi obtulit. Lapidatio verò Stephani, Act. 7, non à synedrio exsecutioni mandata, sed in tumultu peracta fuit. Jacobus, frater Joannis, Act. 12, 2, sententiâ regis Herodis Agrippæ interfectus est. Summus sacerdos Ananus quidem Jacobum fratrem seu cognatum Jesu, aliosque ad lapidationem condemnavit, verùm id absente procuratore factum, et ab ipsis Judæis improbatum fuit.

§ 259. *Alia tribunalia aetate Christi.*—Josephus Fl. Arch. IV, 8, 14, refert, in quālibet urbe fuisse tribunal septem judicium cum duobus apparitoribus levitis, et id pro institutione Mosaicâ venditat; ast, quod suo aëvo usitatum vidit, incautè in antiquius ævum transtulit. Hæc tribunalia, quæ minoris momenti causas decidebant, *τριποιία, judicium*, dicebantur. Quod Thalmudici de synedrio 23 judicium, et de alio trium judicium referunt, Josephus ignorat. Illa synedria 23 judicium, non sunt nisi tribunalia synagogarum, quæ Joan. 16, 2. 2 Cor. 11, 24, memorantur, et solas causas religionis tractabant, nec aliás poenas quām 40 iecus minus uno, infligebant. Synedria autem trium judicium sunt arbitrii, quos leges romane Judæis in causis civilibus concedebant, quod ipsi Thalmudici produnt, scribentes, alterum à reo, et tertium ab accusatore, alterum à reo, et tertium ab utroque eligi, Sanhedrin 3; id enim erat arbitrii.

§ 240. *Tempus judiciorum.*—Tempus, quo causæ in foro agebantur, erat matutinum, Jer. 21, 12. Ps. 101, 8. Thalmudie Sanhedrin IV, interdicunt, ne judicia capitis noctu agantur, et ne unâ eademque die examen instituatur, sententia feratur, et exsecutioni mandetur, et jubent, ut exsecutio saltem in sequentem diem differatur, que omnia in tumultuario de Jesu judicio neglecta fuerunt, Matth. 26, 57. Joan. 18, 15, 18. Quod enim recentiores Judæi fabulantur, Jesu 40 dies relictos fuisse, antiquiores eorum contribules ignorant. Diebus festis judicia agi, pluribus locis Thalmudis prohibetur; ast id fini poenarum capitalium, Deut. 17, 13, expresso, *ut omnis populus Israel audiat et timeat*, non congruit; nec verendum est, ne per judicia, quæ in theoeratiâ erant Dei, profanaretur festum. Judæi Matth. 26, 5, diem festum declinare student, ne tumultus oriaritur in populo; occurrente autem demum traditore, hanc quoque sollicitudinem dimiserunt.

§ 241. *De foro seu loco Judiciorum.*—Judicia antiquiori aëvo agebantur in januis urbium, quæ ad id adaptatae erant. Publica igitur erant; nam non tantum ingredientibus et egredientibus, sed etiam ad nundinas et ad tempus fallendum congregatis patebant, Gen. 25, 10 seq. Deut. 21, 19; 25, 6, 7. Ruth. 4, 1 seq. Ps. 127, 5. Prov. 22, 22; 24, 7. Id quoque post exilium observabatur Zach. 8, 16. Græcis forum, *περιόδος*, erat quoque locus nundinarum, et ipse etiam areopagus, *ἀρέας πάγος, collis Martius*, primum non erat nisi collis, in quo quondam Marti jus dictum fuisse ferebatur, Act. 17, 19. In hoc foro Græci quoque conveniebant, ut candidatos et magistratus examinarent seu probarent, quod dicebatur *δικαιούσεν*, conf. 1 Cor. 11, 28, ubi congregatio civium, *εκκλησία*, erat vel *συγκλήτος*, quæ extra ordinem convocabatur, vel *κορώνα*, quæ statutis diebus, *τριμέτραις κορώναις*, nempe intra 35 dies quater, conveniebat.

§ 242. *Forma judicii.*—Judicia olim erant ubique summaria, exceptâ Ægypto, ubi actor litem scripto intentabat, reus scripto respondebat; actor replicabat, et reus responsum suum duplicabat. Diod. Sic. I, p. 76, conf. Job 14, 17; 51 25. In Ægypto judex quoque codicem legum coram se habebat, quod adhuc in Oriente consuetum est, conf. Dan. 7, 10. Lex Mosaica tamen formam judicii summariam, quæ apud populum nomadæ obtinebat, non immutavit; frequenter autem inculcatur, judicium esse forum Dei, ideoque studium partium vitandum esse; et severè interdicuntur dona, quæ judices pervertunt, Exod. 22, 20, 21; 23, 1, 9. Lev. 19, 13. Deut. 24, 14, 15. Cautum quoque fuit, ne poenæ corporales et capitales, uti in aliis gentibus, ultra reum, in parentes aut filios, extendantur, Exod. 23, 7. Deut. 24, 16. conf. Dan. 6, 25. Lex hæc saluberrima demum à regibus neglecta fuisse videtur, 2 Reg. 9, 26, etsi aliás forma judicii, etiam contra innoxios, quos regia potestas sublatos volebat, observaretur, 1 Reg. 21, 7, 16. Talibus regum exemplis facilè inducebantur judices ad imitationem; hinc illæ prophetarum de injustitiis querebantur. Que de formâ judicii nota sunt, ad sequentia redeunt. 1º Actor et reus se sistebant judici vel judicibus, Deut. 25, 1, qui pavimento, tapete culcitis strato, plexis cruribus insidente; aderat, recentiori saltem aëvo, notarius, qui prout adhucdum in Oriente consuetum est, sententiam et alia acta, ubi contractus, scriberbat, Isa. 10, 1, 2. Jere. 32, 1, 14. Judæi asserunt, præsidi Synædrii adfuisse duos notarios,

alterum ad dexteram, qui sententiam absolutionis, et ad alterum ad sinistram, qui sententiam condemnationis scribebat, conf. Matth. 25, 33, 46. Apparitorem adfuisse, aliunde intelligitur. 2º Actor et reus stabat, et quidem actor ad dexteram rei, qui saltem post exilium, in causis gravioribus veste lugubri indutus, et comâ incultâ comparebat. Actor dicebatur *satan*, i. e., *adversarius*, Ps. 106, 6, 7. Zach, 3, 1, 3. 3º Causa plerumque testibus juratis agebatur, vel etiam actor, aut reus in ipsis quoque judiciis captis, à judge ad jusjurandum adstringebatur, Jos. 3, 19. 1 Sam. 14, 37, 40. Matth. 26, 63. Testes saltem duo, et numerato actore, tres requirebantur, qui separati in præsentia tamen rei, audiebantur. Num. 35, 30. Deut. 17, 4, 15. Matth. 26, 59. Argumenta ex documentis quoque aliis duecebantur, quò pertinebant scripti contractus emptionis et venditionis, quorum duo exemplaria, alterum obsignatum, alterum apertum, exarabantur, prout adhuc ætate Hieronymi usitatum fuit. Jer. 32, 10, 13. 4º Sortem in judicio quoque locum habuisse, liquet ex Prov. 18, 48; sed dubio procul nonnisi consentiente actore et reo. Sors sacra, Urim et Thummim, olim ad detegendos quoque reos adhibita fuit, Jos. 7, 14, 24. 1 Sam. 14. 5º Sententia mox post examen pronuntiabatur, et sine dilatione, etsi de capite agebatur, executioni mandabatur. Jos. 7, 22, seq. 1 Sam. 22, 18. 1 Reg. 2, 23.

§ 245. *Carceres et quæstio seu tormenta.* — Celerrima itaque erat administratio justitiae, quare carceres necessarii non erant, uti adhuc-dum in Persiâ, apparitores reum duntaxat in quodam cubili judicis custodiunt, conf. Gen. 40, 3, 4. Cippus, qui Job 13, 27; 55, 11, occurrit, ex Ægypto depromptus est. Apud Hebræos rei primitus custodiebantur, Lev. 24, 12, et quidem non rarò in cisternis aquâ vacuis; unde carceres nomen *fovea*, traxerunt, Gen. 40, 15. Exod. 12, 19, qui Gen. 59, 20, nomine, ut videtur Ægyptio פְּנַסְחָה נִזְבָּה, veniunt, alias autem aliter dicuntur Eccles. 4, 14, Jerem. 57, 15. 1 Reg. 22, 27. 2 Reg. 25, 29. Jerem. 37, 4; 52, 31; 1 Paral. 46, 11; et Isa. 42, 7; 24, 20. Ps. 142, 8. Multa hæc nomina argumento sunt, carceres Hebræis recentioribus fuisse frequentes, et non modò ad asservationem reorum, sed etiam ad poenam adhibitos, Jer. 37, 15, 20. Qui careeribus mandabantur, catenis, etiam æreis vinciebantur, Jer. 40, 4; 52, 11. Ps. 105, 18; 107, 10. Judæi post exi-

lum, exemplo aliarum gentium, etiam debitores careeribus includebant, et, prout nunc in Oriente mos est, per apparitores βασιλεῖς, verberibus castigabant, Matth. 5, 26; 18, 28, 54. Ita quoque tormenta, βασιλεῖς, quibus veritas à reis exigebatur, recentiori ætate à Græcis mutuati sunt, Sap. 2, 19. Diversa horum tormentorum genera in tractatu de Machabæis, qui Josephi operibus adjectus est, recensentur. — Romani quospiam captivos catenis utrâque vel unâ saltem manu militi connectebant, atque hi in proprio domicilio permanebant. Act. 28, 16. Seneca Epist. 5, et de Tranquill. c. 20. Custodibus carcerum non rarò poena reo, qui elapsus fuit, imminens, irrogabatur.

§ 244. *Causæ debitorum.* — Creditores sibi securitatem debiti pignore, hypotheca, vel etiam sponsore procurabant; cautum autem erat, I, ne creditor, pignus petens, domum debitoris ingredieretur, ut, quidquid arrideret, sumeret, sed ante ostium exspectaret, donec debitor illud, quo carere facilè posset, pignus traderet, Deut. 24, 10, 11, conf. Job. 22, 6; 24, 3, 7, 9; II, ne mola aut lapis molaris, vel superindumentum in pignus traditum, per noctem retineatur; hæc verò pro omnibus rebus aliis, quibus debitor non facilè carere poterat, in exemplum nominantur Exod. 22, 25, 26. Deut. 24, 6, 12; III, ne debita anno sabbatico ab Hebreo, qui vervactum agens, redditus non habebat, exigantur; quare hic annus quoque *dilatio, remissio*, dictus fuit, Deut. 15, 1, 11. Alias debitore non solvente, ager aut domus ejus vendebatur; plerumque autem agri creditoribus usque ad annum Jubileum venditi fuisse videntur, Prov. 31, 16. Si haec non aderant, vel non sufficiebant, debitor cum uxore, et liberis, in servitutem vendebatur, Prov. 22, 27. Mich. 2, 9. si verò sponsor intercesserat, bie ad solutionem iisdem mediis urgebatur; unde monetur Prov. 6, 1, 4; 11, 15; 17, 18; 22, 26, ne quis facilè debitori coram creditore manum porrigat, id est, pro eo spondeat. Lex Mosaica autem non statuit, anno sabbatico vel Jubileo, debita extingui, seu novas tabulas fieri; Si Josephus Arch. III, 12, 1, de anno Jubileo id asserit, testatur duntaxat de suâ ætate. Nehemias verò c. 5, 1, 12, ad sublevandos pauperes, novas tabulas extra ordinem evicit.

§ 245. *Usura.* — Exod. 22, 24. Lev. 25, 35, 57, cavetur, ne à pauperibus accipiatur usura pro mutuâ pecuniâ vel pro frumento; quia verò litigies oriebantur, quisnam pauper habendus

essel; lex demum Deut. 23, 20, 21, ad omnes Hebreos extendebantur, et usura tantum à peregrinis permissa fuit; quare ad mutuum Hebreis dandum, tanquam ad singulare opus charitatis, hortatur Moses Deut. 15, 7, 11; 24, 15. Hinc passim celebratur, qui mutuum dat, nec recipit usuram, Ps. 15, 5; 57, 21, 26; 112, 5. Prov. 49, 17. Ezech. 18, 8.

§ 246. *Pœna levissima.* — Deliberatæ transgressioni legum cæremonialium, excisio è populo, de quâ paulò post dicemus, constituta erat; qui autem errore, præcipitatiâ vel inde-liberatè legem cæremonialem vel etiam certas leges naturales civili pœnâ sancitas, transgres-sus fuit, sacrificio se ab excisione redimere poterat, si suâ sponte ad se rediit, et se timore excisionis liberare voluit, Num. 15, 27, 31. Ita peccatores invitabantur, ut in se redirent, lœso satisfacerent, et emendantur. Id verò valebat de aliquibus duntaxat peccatis, quæ di-viduntur in peccata et in delicta; pro peccatis sacrificium pro peccato, quod æquè **תְּנִזְבָּח**, **תְּנִזְבָּחַת**, **תְּנִזְבָּחָת**, dicitur et pro delictis sacrificium pro delicto, **מִשְׁנָה** dictum, statutum erat. Dis-crimen paulò obscurius est; ex Lev. 4, 5, id modò eluet: peccata hoc sensu strictissimo, esse transgressiones legum negativarum, non sine testibus admissas; delicta autem esse trans-gressiones legum affirmativarum sine omni teste commissas; in adulterio enim cum ancillâ, Lev. 19, 20, 22, spectatur intermissio redem-p-tionis ex servitute. Pœna erat, quòd reus jacturam victimæ faciebat, et, non quidem peccatum, sed delictum super caput animalis ad suam confusionem confitebatur, et, si ne-glexerat restitutionem injustè partorum, non modo aliena restituebat, sed etiam quintam partem pro indemnitate addebat, Lev. 6, 4, 5. Num. 5, 5, 10; restitutio enim domino, vel ejus hæredibus, vel horum defectu sacerdoti, tanquam ministro Jehovæ, præstanta, semper ad amussim exigebatur; quare, ut res notissi-ma, in novo Fœdere non commemoratur Eph. 4, 28.

§ 247. *Muleta.* — Muleta alia ad arbitrium lœsi, alia ad aestimationem arbitri, et alia ex lege præstanta erat. Ita **כָּרְבָּנֶשׁ**, seu lytrum pro illis pœnis corporatibus, que jure talionis infligendaæ venirent, arbitrio lœsi, Exod. 21, 30; et lytrum, quod dominus, moni-tus de tauro cornupetâ, qui dein hominem liberum interemit, arbitrio vindicis sanguinis relictum erat; hoc solo casu lytrum pro pœna capituli permissum fuit. Exod. 21, 28, 31. Si

verò viri rixantes gravidam læsissent, ut citius pareret; muleta ad aestimationem mariti et arbitri solvenda fuit. Pro servo denique, qui à bove cornupetâ interemptus fuit, à domino, qui scivit, bovem esse ferocem, ex lege Exod. 21, 32, pendendi erant 50 scieli, conf. Deut. 22, 19. Muleta omnes laeso solvebantur.

§ 248. *Pœna furti.* — Furtum et fraus quælibet, duplo resarcienda erat, Exod. 22, 3, 6, 8; si verò ovis, furto ablata, jam mactata vel vendita erat, ut, furem de restitutione non cogitasse, pateret, quadruplo, et bos eodem casu quintuplo resarciri debuit, quia oves in desertis furto magis expositæ, et boves ad agriculturam necessarii erant, Exod. 21, 37. Si fur solvendo impar erat; cum uxore et liberis in servitutem vendebatur, Exod. 22, 2. 2 Reg. 4, 1, conf. Gen. 45, 19; 44, 7. Capitis verò pœna duntaxat in furem qui de anathemate quidquam subri-puerat, statuta fuit, Jos. 7, 25; nam quod Da-vid 2 Sam. 12, 5, de raptore ovis dieit: *Filius est mortis, nihil aliud est, nisi reus, pœna dignus est;* addit enim, ut raptor ovem raptam et mactatam, quadruplo resarciat; hinc simul appetat, furtum et raptum eodem jure venisse. Qui verò furem noctu, ante solis ortum, paries perfidientem, in conflictu occidit, impunis erat, quia non poterat scire, an non venerit concilio occidendi, neque eum agnoscere, ut illum in jus vocaret, Exod. 22, 1.

§ 249. *Pœna corporales.* — Pœna corporales erant ictus baculi, Lev. 19, 20. Deut. 22, 18; 25, 2, 3, nec dignitas personæ exceptio-nem admittebat; hinc verbera generatim pro pœna veniunt, Prov. 10, 15; 17, 26. Jer. 57, 15, 20. Ps. 89, 55. Id nunc, ut olim, est in Oriente jus commune, hoc solo discrimine, quod nunc ictus plantis pedum, olim autem tergo infligebantur. Instrumentum erat baculus. Cru-deles scorpionibus, i. e. flagellis, quæ cuspidi-bus ferreis munita erant, et à Romanis horribilia dicta sunt, utebantur; hæc verò non erant ex lege Mosaiçâ, sed immanibus heris in servos usitata, 1 Reg. 12, 11. Ad ictus condem-natus, pronus in terram sternebatur, et præ-sente judice ad summum 40 ictibus cædebatur, Deut. 25, 2, 5. Judæi recentiores, justo scrupu-losiiores, ne errore numerum excederent, ictus 40 uno dempto, seu 39, et quidem in synagogis infligebant, Matth. 10, 7, 17, 26, atque juxta Thalmudicos, Maccoth, 5, 10, fla-gello utebantur, quod tribus loris constabat, ut quolibet ictu triplicem plagam infligerent; quare nonnisi 15 ictibus persecutiebant, qui

conficiebant 39, 2 Cor. 11, 24. Cum his nequaquam confundenda est crudelis Romanorum flagellatio, nullo ictuum numero adstricta, à quā tamen lege Porcia, cives romani exempti erant, Cicero pro Rabirio, ad famil. X, 52, in Verrem V, 53, conf. Act. Apost. 16, 22, 25, 50, 37. Excæatio Hebrais consueta non erat, nec in aliis gentibus ad pœnam decernebatur, sed ne excæcatus moliri quidquam posset. Ex hâc causâ excæcabantur reges rebelles, et in Persiâ sec. XVII, filii regis, nempe stylus argenteus, quo oculi stibio fucari solent, candens admovebatur oculis, ut acies destrueretur, et nonnisi debile lumen remaneret, quo objecta discerni non poterant.

§ 250. *Jus talionis.* — Qui alterum in rixâ ita percussit, ut lecto affligeretur, eum indemnem præstare tenebatur, Exod. 21, 18, 19. Qui verò mox initio rixæ, deliberatè vel ex insidiis, membrum aliquod alterius læsit, jure talionis eodem membro lædendus erat, ut non modò vita pro vitâ, sed etiam oculus pro oculo, dens pro dente, pes pro pede, manus pro manu, adustio pro adustione, vulnus pro vulneri, livor pro livore redderetur, Exod. 21, 23, 25. Lev. 24, 19, 22. Testis quoque mendax eodem talionis jure, illâ pœnâ afficiendus erat, quæ criminis, pro quo mendaciter deposuerat, decreta erat. Deut. 19, 16, 21. Ætate Christi. Mauth. 5, 38, 40, cum disciplinâ morum confundebatur hoc jus criminale, ex quo solum à judice ad actionem læsi, sententia ferenda erat, et ex quo læsus satisfactionem majorem petere non poterat, et neque hanc petere tenebatur, sed licebat, ante vel post sententiam judicis, de aliâ satisfactione transigere cum reo, qui profectò per se ipsum et per amicos, omnem lapidem moverit, ut læsus datâ pecuniâ, כְּפָר, placaretur. Jus hoc omnibus antiquis gentibus commune erat, et medium profectò est efficacissimum, à lesionibus abs terrendi; progressu autem temporis, quum mores mansuescebant, transactiones in jus ordinarium abierunt, ut demum satisfactio arbitrio prætoris relicta fuerit. Argumenta, quibus hoc jus impugnatum fuit, ad rem non faciunt; ut si dicunt, hoc jure cives mutilatos multiplicari; nam potius minuuntur, quia pœna hæc à lesionibus efficaciter deterret; vel si dicunt, difficile esse, aut prorsùs fieri non posse, ut alteri vulnus non majus infligatur, quâ auctor injuriæ, intulit; id enim ipse sibi imputet.

§ 251. *Suppicia Mosaica.* — Poena mortis

Gen. 9, 6, in homicidas statuit, genus autem supplicii non definitur. Decollatio in Ægypto usitata fuit, Gen. 40, 17, 19, Hebræis itaque nota erat, et sub regibus non quidem ipsa; aliquid tamen simile occurrit, 2 Sam. 4, 8; 20, 14. 2 Reg. 10, 6, 8. Postremis temporibus reges, præsertim Herodes et ejus posteri, decollationis sententiam non raro tulerunt, Matth. 14, 8, 12. Act. 12, 2. Lex Mosaica verò nequaquam eam statuit, sed gladium, quo reus quâcumque ratione interimebatur, ut vel ex phrasibus liquet: *irruere in eum... et irruit in illum*, Jud. 8, 21. 1 Sam. 22, 18. 2 Sam. 1, 15. Reg. 2, 15; 29, 51, 54. Probabilius exsecutor sententiae gladio in ventrem rei irruerat. — Alterum supplicium ex lege Mosaicâ est lapidatio, pluribus antiquioribus gentibus usitata. Ut videtur, ex antiquâ consuetudine, statuit lex Mosaica ut testes conjicerent primos lapides in reum, et demum universus populus lapidaret, Deut. 13, 10; 17, 7. Jos. 7, 25. Joan. 8, 7. Quod Thalmudici Sanhedrin 6, 1, 4, decernunt, ut reus primûm ex contabulato quopiam dejiciatur, et dein lapidetur, commentum est. Hoc supplicium intelligendum est, ubicumque genus mortis non definitur, adeoque etiam Lev. 20, 10. Deut. 23, 22, de adulteris, prout Ezech. 16, 38, 40. Joan. 8, 5, exponitur, conf. quoque Exod. 31, 14, et 35, 2, cum Num. 15, 33, 36, ut adeò auctoritas Thalmudicorum, qui strangulationem intelligunt, prorsùs nulla sit.

§ 252. *Excisio ex populo; excommunicationes.* — Si Deus dicit: *Exscindam illum de populo*, de providentiâ divinâ intelligendum est, quâ futurum sit, ut familia ejus emoriatur, conf. 1 Reg. 14, 10; 21, 21. 2 Reg. 9, 8. Si autem dicitur, *de populo suo exscindatur*, supplicium lapidationis intelligendum est, Lev. 17, 4; 20, 10, 18, conf. Exod. 31, 14; 35, 2. Hebr. 10, 28. Judei verò recentiores excisionem de excommunicatione interpretati sunt, et tres ejusdem species introduxerunt. Levissima est separatio à Synagogâ et à consortio Iudeorum ipsius quoque uxoris et domesticorum ad quatuor cubitos, per 50 dies, qui, nisi excommunicatus resipiscat, duplicantur et triplicantur, etsi peccata, ob quæ infligitur, adeò grandia non sint, Buxtorf. Lex. Chald. Thalm. Rabbin. col. 1504, seqq.—Gravius est anathema, quod cum imprecationibus, in cœtu 10 virorum pronuntiatur et reum ab omni communione Iudeorum excludit, solum virtutalia ab eis emere potest; Buxtorf. Lex. Chald. Thalm.

Rabb. col. 827, conf. Joan. 16, 1, 2. 1 Cor. 5, 2, 9. — Excommunicationis tertia est gravissima נִשְׁמָרָה, solemnis exclusio ab omni presus communione Judæorum, ut reus iudiciorum Dei relinqatur, Buxtorf. Lex. Chald. Thalm. Rabb. col. 2463, 2470. An nomen נִשְׁמָרָה id insit cum נַמְנָה בָּשָׂר, Nomen, i. e., Deus venit, et cum μαρτυρεῖς, Νόμος Ιησοῦς, Dominus noster venit, disputatur; multò verisimilius est, illà ætate secundam excommunicationem à tertia non fuisse distinctam, et 1 Cor. 5, 5. 1 Tim. 1, 20, exprimi verbis: *Satanus tradere ad perditionem earnis.*

§ 253. *De infamia post supplicium.* — Infamia vivorum in lege mosaiæ non occurrit, in quospiam autem, supplicio affectos, triplex infamiae genus decernitur. I. Combustio rei lapidati, ex consuetu line retenta, Gen. 58, 24. Lev. 20, 14; 21, 9. Jos. 7, 45, 25; præceptores Judæorum somniant, in os rei vivi plumbum liquefactum infusum fuisse. II. Suspensio cadaveris in arbore vel stipite, in Ægypto usitata, Gen. 40, 17, 19. Num. 25, 4. 5. Deut. 21, 22, 25. Suspensus respiciebatur tanquam à Deo maledictus, i. e., à Deo punitus, abominationi expostus; quare cùdem die deponendus et sepelieundus erat. Quod 2 Sam. 21, 6, narratur, Gabaonitarum, non Israelitarum est. Hæc suspensio à crucifixione Romanorum quidem longissimè distabat; ast Judæi legem Deut. 21, 22, 23, ad hanc quoque extendebant; Joan. 19, 21, seqq. Gal. 5, 13. III. Lapidatio cadaveris, vel loci, in quo affectus supplicio sepultus fuit. Jos. 7, 25, 26. 2 Sam. 18, 17. Hinc exsurgebat acervus lapidum, cui posthac quilibet transiens, ut aversationem criminis testaretur, lapidem adjiciebat. Conf. supra, § 204.

§ 254. *Supplicia exoticæ.* — Alia supplicia, quæ in Bibliis ocurrunt sunt exoticæ, quæ recentiori ætate inter Hebreos quoque invaluerunt. I. Decollatio, Persis, Græcis, Romanis et multis aliis gentibus usitata. II. Strangulatio, ad quam 1 Reg. 20, 31, alluditur. Judei recentiori ævo eam Mosi obruserunt; phrasim enim, morte moriatur, interpretantur de strangulatione, tanquam levissimo supplicio, quod verò ab ipsis nequaquam levissimum describitur, nam præcipiunt Sanhedr. 10, 5, ut rens strangulandus usque ad medium corporis in simum defodiatur, et sudario, colle injecto, à duobus lictoribus ex utrâque parte attracto juguletur, et ori simul plumbum igni liquefactum infundatur. III. Combustio vivorum in elibano, qui ut diximus, puto similis erat, Dan. 5. Conf.

Chardin *Voyage T. IV*, p. 276. Supplicium Chaldeis usitatum. Jer. 29, 22. IV. Fossa leonum, à laue lum in regno Fess, et Marocco usitata, Dan. 6. V. Dichotomia chaldaica et persica, quæ reo manus sinistra et pes dexter, vel manus et pedes articulatim abscondebantur. Dan. 2, 5. Læch. 16, 40; 25, 16, 17. Luc. 12, 46. Matth. 24, 51. Mutilatio supplicio affectorum occurrit 2 Sam. 12, VI. Τυπωντος, supplicium graecum, servis prefluitum, quo reus in stipite suspensus, scipionibus ligneis verberabatur, donec moreretur, 2 Mach. 6, 10, 19, 28, 50. Hebr. 11, 55. VII. Reus nonnunquam, in primis in Persiâ, serrâ per longum dissecabatur, quo supplicio Isaiam à rege Manasse affectum fuisse, tradunt Thalmudici, Sanhedrin p. 105, c. 2, conf. Justinus dial. cum Tryphon. David eo usus est in devictos incolas Rabbath Ammon, conf. 1 Paral. 20, 5. VIII. Romani cogebant reos, et captos quoque hostes, ad oblectamentum populi in theatris cum bestiis, vel etiam more gladiatorum contra se invicem, usque ad mortem decertare, Timoth. 4, 17. conf. 1 Cor. 15, 32. IX. Persis erat septus altis parietibus locus, cinere completus, supposito tigno prominente, in quem magnates colloabantur, et benigne cibo et potu nutriebantur, donec somno sopiti in illam insidiosam congeriem deciderent, et lentâ morte perirent. Hoc supplicium Macedones in Syriâ imitati sunt, 2 Machab. 15, 4. X. Græci et Romani nonnullos, præsertim sacrilegos, suspenso lapide in collo, et sacco impositos, in mare vel fluvium præcipitabant, conf. Matth. 18, 6. Marc. 9, 4. XI. Crucifixio Persis, Carthaginensis et Romanis usitata erat; romanam reges quoque Asmonæi receperunt; Jesus verò Salvator, agentibus tumultuosè Judæis, à Romanis crucifixus fuit; quare de hoc supplicio plura dicenda veniunt.

§ 255. *Crucifixio romana.* — Crux à Romanis decreta erat facinoris servis, latronibus, sicariis et seditionis, quibus Judæi Jesum accensebant, quia se regem dicebat, Luc. 23, 1, 5; 13, 16. — Latâ sententiâ: *Ibis ad crucem, cruciarius, omnibus vestibus spoliabatur, et stipiti humili, usque ad lumbos pertingenti, alligatus, interdùm virgis, plerūque verò flagellis adeò dilaniabatur, ut ministrorum innumitate non pauci interierint.* Jesus etiam spinis coronatus et illusus fuit; strictè id petulantiae militum romæ orum debetur, ad supplicium crucis non pertinebat, Math. 27, 29, Marc. 15, 17. Joan. 19, 2, 5. Nam aliæ cruciarius flagel-

latus mox crucem ipse trahebat ad locum supplicii, qui erat extrâ urbem in aliquo colle penè viam publicam, et Jerosolymæ quidem in plagâ occidentali versus septentrionem.—Crux, quæ *infame lignum, infelix lignum, σταυρός*, i. e. *stipes*, dicebatur, constabat stipite perpendiculari, et altero transverso, in formam litteræ T, eminentia tamen supra stipite perpendiculari, cui scripta causa supplicii affigebatur. De suppeditaneo silent veteres, qui hoc supplicium et cruces quâm plurimas viderunt, sed testantur, in medio ferè stipitis perpendiculari, eminuisse clavum instar cornu, cui cruciarius, ne corporis pondus fixuram manuum rumperet, inequitabat; hinc illæ phrases: *Cruci inequitare, cruce invehi, acutâ cruce sedere, acutâ cruce requiescere*, conf. Irenæus contra Haeres. II, 42, Justinus dial. cum Tryph. Tertullianus adv. Nation. L. II, et adv. Marcion. L. III, c. 48. — In loco supplicii, crux primùm erecta, terræque infixa, firmabatur; altitudo vix 10 pedes superabat. Cruciarus prorsùs nudus ad clavum in medio stipitis eminentem, elevabatur vel funibus attrahebatur, ut eidem inequitanti mox manus ex utrâque parte trabi transversæ funibus alligabantur, et deinde clavis per palmas transactis affigabantur. Hinc illæ phrases: *Tollere in crucem, ferre in crucem, agere in crucem, ascendere in crucem, salire in crucem, excurrere in crucem*, conf. Cicero in Verrem. V. 66, et Josephus de Bell. VII, 6, 4. Quospiam cruciarios non fuisse clavis affixos, sed duntaxat funibus alligatos, nullo antiquorum testimonio probari potest. Pedes verò fuisse quoque clavis affixos, disertè legitur in Plauti Mostellariâ Act. II, sc. I, 12, conf. Tertullianus adv. Judæos c. 4. adv. Marcion. L. III, c. 49. Non ambos pedes unico clavo, sed singulos singulis clavis affixos fuisse, verisimilius est; nam Cyprianus, qui cruciarios vidit, de passione dicit, singulos clavos singulis pedibus adhibitos fuisse. — Ita cruciarius affixus hærebat, donec moreretur, et cadaver putresceret. Quamdiù vivebat, vigilæ aderant, quæ eo mortuo discedebant, sed, ut cadaver humaretur, concessum non fuit, nisi ex singulari indulto, quod Cæsar nonnunquam die suo natali, uni alterive largiebatur. In Judæa autem Romani, ob Deut. 21, 22, 25, concedebant, ut cruciarii eâdem die humarentur; quare eos fumo, ex igne sub cruce excitato, suffocabant, vel bestias eis immitabant, vel malleo ossa ad crucem, tanquam ad incudem, contundebant, vel lanceâ latus perforabant, ut morerentur, et humari possent.